
COMUNE DI GROTTE
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

N. 104 DEL 31-07-2021

OGGETTO:

Finanziamento dello Stato in favore dei comuni per il potenziamento dei centri estivi
diurni, dei servizi socioeducativi territoriali e dei centri con funzione educativa e
ricreativa, ai sensi dell'articolo 63, commi da 1 a 4, del decreto-legge 25 maggio 2021,
n. 73. Atto di indirizzo.

L'anno  duemilaventuno il giorno  trentuno del mese di luglio alle ore 18:05 nella sala delle adunanze

del Comune suddetto, in seguito a regolare convocazione, si è riunita la Giunta Municipale in modalità

videoconferenza nelle persone dei Signori:

Provvidenza Alfonso Sindaco P
Morreale Antonio Assessore P
Di Salvo Roberta Vice Sindaco P
Mancuso Giuseppe Assessore P
Marsala Alessandra Assessore P

Risultano presenti n.    5 e assenti n.    0.

Con la partecipazione del SEGRETARIO COMUNALE  Marotta Roberta

Il Sindaco Provvidenza Alfonso constatato il numero  legale degli intervenuti, dichiara aperta la

riunione  e li invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

1



PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE

N. 108 DEL 31-07-2021

Ufficio: UFFICIO ASSISTENZA

OGGETTO: Finanziamento dello Stato in favore dei comuni per il potenziamento dei centri
estivi diurni, dei servizi socioeducativi territoriali e dei centri con funzione
educativa e ricreativa, ai sensi dell'articolo 63, commi da 1 a 4, del decreto-legge 25
maggio 2021, n. 73. Atto di indirizzo.

Visto il decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73 recante “Misure urgenti connesse all'emergenza da
COVID-19, per le imprese, il lavoro, i giovani, la salute e i servizi territoriali” il quale, all’art.
63 prevede che:

al comma 1, al fine di sostenere le famiglie anche mediante l'offerta di opportunità educative rivolte
ai figli, una quota di risorse a valere sul Fondo per le politiche della famiglia, di cui all'articolo 19,
comma 1, del decreto-legge 4 luglio 2006, n. 223, e successive modificazioni, è destinata al
finanziamento delle iniziative dei comuni, da attuare nel periodo 1 giugno - 31 dicembre 2021, anche
in collaborazione con enti pubblici e privati, di potenziamento dei centri estivi, dei servizi
socioeducativi territoriali e dei centri con funzione educativa e ricreativa destinati alle attività dei
minori;
al comma 2, con decreto del Ministro per le pari opportunità e la famiglia, previa intesa in sede di
Conferenza unificata, sono stabiliti i criteri di riparto delle risorse ai Comuni, tenuto conto dei dati
relativi alla popolazione minorenne sulla base dei dati ISTAT relativi all'ultimo censimento della
popolazione residente, nonché le modalità di monitoraggio dell'attuazione degli interventi finanziati
quelle di recupero delle somme attribuite, nel caso di mancata manifestazione di interesse alle
iniziative, ovvero di mancata o inadeguata realizzazione dell'intervento;
al comma 4, per le suddette finalità il Fondo per le politiche della famiglia è incrementato di euro
135.000.000,00 per l'anno 2021;

Considerato che:

al fine di sostenere le famiglie anche mediante l'offerta di opportunità educative rivolte ai figli, il
Dipartimento per le politiche della famiglia, le regioni, l'Anci e l'Upi, hanno ripartito la somma di
135 milioni di euro del Fondo per le politiche della famiglia per l’anno 2021, risorse assegnate al
Fondo dall'articolo 63, commi da 1 a 4, del decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73;
grazie all'intesa sancita il 24 giugno 2020 in Conferenza unificata, le risorse saranno destinate
direttamente ai 7.146 comuni beneficiari. Sono esclusi dal finanziamento i comuni che hanno
espressamente manifestato di non voler avvalersi del finanziamento (articolo 2, comma 1 del
decreto ministeriale di riparto, decreto del Ministro per le pari opportunità e la famiglia 24 giugno
2021).

Visto il decreto ministeriale del 24/06/2021 di riparto delle risorse relative al finanziamento è stato
registrato dalla Corte dei conti;

Considerato che il Comune di Grotte risulta assegnatario di un contributo pari ad euro 13.099,97;

Visto Messaggio 12 luglio 2021, n. 2 “Finanziamento dello Stato in favore dei comuni per il
potenziamento dei centri estivi diurni, dei servizi socioeducativi territoriali e dei centri con
funzione educativa e ricreativa, ai sensi dell’articolo 63, commi da 1 a 4, del decreto-legge 25

2



maggio 2021, n. 73” del Dipartimento per le politiche della famiglia che ha precisato che i
comuni beneficiari del finanziamento possono:

acquistare beni e servizi, direttamente o tramite una procedura di appalto prevista dalla normativaa)
vigente in materia di appalti pubblici, con funzione strumentale rispetto agli interventi da realizzare
per il potenziamento delle attività (es. strutture mobili per ospitare le attività all’aria aperta per i
bambini, servizi di sanificazione degli spazi, utilizzazione di personale aggiuntivo, acquisizione di
strumenti, mezzi, servizi per la ristorazione);
sottoscrivere atti, quali protocolli, intese, convenzioni o contratti, secondo la normativa vigente, conb)
altri enti pubblici e privati (ad esempio altri comuni, ed enti più dettagliatamente indicati dal decreto
di riparto, quali servizi educativi per l’infanzia e scuole dell’infanzia paritari, scuole paritarie di ogni
ordine e grado, enti del terzo settore, imprese sociali ed enti ecclesiastici e di culto dotati di
personalità giuridica), finalizzati a disciplinare la collaborazione, anche sotto il profilo economico o
l'affidamento in gestione, per la realizzazione degli interventi previsti dalla legge;
realizzare interventi di costruzione, ristrutturazione o riorganizzazione di strutture e spazi dedicati ac)
ospitare i bambini per le attività;
elargire contributi economici, anche sotto forma di rimborso, di cui possono beneficiare direttamented)
le famiglie con figli minori che frequentano le attività organizzate dai centri estivi, dai servizi
socioeducativi territoriali e dai centri con funzione educativa e ricreativa;

Dato Atto che, rispetto all’anno 2020, per l’anno 2021 è stata ampliata la platea della popolazione
beneficiaria delle attività oggetto di potenziamento da parte dei comuni. In particolare, mentre
nel 2020 era stata indicata la fascia di età 3-14 e poi, in fase di conversione della norma in
legge, la fascia di età 0-16, nel 2021 la popolazione beneficiaria è quella minorenne (età 0-17)
(articolo 63, comma 1);

Ritenuto di fornire atto di indirizzo agli uffici competenti al fine di procedere, nel rispetto di
quanto sopra richiamato, all’utilizzo delle risorse disponibili per il Comune di Grotte
procedendo ad acquistare beni e servizi, direttamente o tramite una procedura di appalto
prevista dalla normativa vigente in materia di appalti pubblici, con funzione strumentale
rispetto agli interventi da realizzare per il potenziamento delle attività (es. strutture mobili per
ospitare le attività all’aria aperta per i bambini, servizi di sanificazione degli spazi,
utilizzazione di personale aggiuntivo, acquisizione di strumenti, mezzi, servizi per la
ristorazione);

Viste le direttive fornite dal Sindaco e dall’Assessore ai Servizi Sociali;

Acquisito il parere favorevole del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi
dell’articolo 153 del d. lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Visti:

il d. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
lo Statuto comunale;
il vigente regolamento comunale di contabilità;

PROPONE

Di fornire atto di indirizzo agli uffici competenti al fine di procedere, nel rispetto di quanto richiamato1.
nella parte motiva, all’utilizzo delle risorse disponibili per il Comune di Grotte procedendo ad acquistare
beni e servizi, direttamente o tramite una procedura di appalto prevista dalla normativa vigente in
materia di appalti pubblici, con funzione strumentale rispetto agli interventi da realizzare per il
potenziamento delle attività (es. strutture mobili per ospitare le attività all’aria aperta per i bambini,
servizi di sanificazione degli spazi, utilizzazione di personale aggiuntivo, acquisizione di strumenti,
mezzi, servizi per la ristorazione).

3



Di procedere, in particolare, all’acquisto di strutture mobili, da ubicare nella Villetta Comunale2.
Cimino-Collodi, per ospitare le attività all’aria aperta per i bambini, nonché dei necessari servizi di
sanificazione degli spazi qualora non già disponibili.

Dare mandato al responsabile di P.O. dell’Area Vigilanza-Cultura-Sociale di porre in essere tutti gli3.
adempimenti consequenziali.

  Il Responsabile P.O. 1
Isp. Capo Liotta Salvatore

***********

LA GIUNTA MUNICIPALE

VISTA la superiore proposta di deliberazione;
VISTI i pareri favorevoli sulla regolarità tecnica e sulla regolarità contabile, espressi ai
sensi
dell’art. 12 della L.R. 23.12.2000 n. 30;
VISTO l’O.R.EE.LL.;
Con voti unanimi resi in forma palese

DELIBERA

Dare atto dello svolgimento in modalità telematica della presente seduta.

Approvare in toto la superiore proposta che qui si intende integralmente trascritta e
riportata.

Con separata ed unanime votazione resa in forma palese

D E L I B E R A

DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo.

4



Parere del Responsabile del Servizio in ordine alla Regolarita' Tecnica

Ai sensi dell’art.12 della L.R. 23/12/2000, n.30, esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarita'

Tecnica della Proposta di Deliberazione concernente l’oggetto.

Grotte, lì 31-07-2021 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to  LIOTTA SALVATORE

Parere del Responsabile dell'Ufficio di Ragioneria

Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.

11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime parere

Favorevole in ordine alla Regolarita' Contabile sulla Proposta di Deliberazione concernente l’oggetto.

Grotte, lì 31-07-2021 IL RESPONSABILE
DELL’UFFICIO DI RAGIONERIA

F.to  LIOTTA SALVATORE

5



Il Sindaco
F.to  Provvidenza Alfonso

L’Assessore Anziano Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Morreale Antonio F.to  Marotta Roberta

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITÀ
Il sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, vista la L.R. 3.12.1991, n. 44

ATTESTA
che la presente deliberazione é divenuta esecutiva il 31-07-2021 in quanto:

é stata dichiarata immediatamente esecutiva.

sono decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione.

Dalla Residenza Municipale 01-08-2021
IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  Marotta Roberta

6


